ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH            Đạ Tẻh, ngày 20 tháng 9 năm 2023

                     *

          Số 629 - CV/HU
 “V/v Chỉ đạo Đại hội Hội LHTN Việt Nam

             các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029”

  Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân huyện,

    - Đảng ủy các xã, thị trấn,

    - Đảng ủy các trường THPT trên địa bàn huyện,

    - Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện.

Thực hiện Công văn số 2984-CV/TU, ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về chỉ đạo Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp,

nhiệm kỳ 2024-2029”.

Để lãnh đạo việc tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các

cấp trong huyện đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các đơn vị tập

trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

 1. Đảng ủy các xã, thị trấn và các trường THPT trên địa bàn huyện

Cấp ủy đảng tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc, toàn diện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) và Kết

luận số 80-KLTW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị

Quyết số 25-NQ/TW “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; Chương trình hành

động số 67-CTr/TU, ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 11-NQ/TU,

ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về đổi mới nội dung, phương thức

hoạt động của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong thời

kỳ mới”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cùng cấp chuẩn bị tốt về nội

dung, nhân sự và các điều kiện để tổ chức đại hội đạt hiệu quả, trong đó:

 - Về nội dung: Báo cáo chính trị trình Đại hội cần đánh giá đúng, khách

quan thực trạng công tác Hội và phong trào thanh niên trên tất cả các mặt, khẳng

định kết quả đạt được, mô hình hay, cách làm sáng tạo, chỉ rõ hạn chế, khuyết

điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; xác định rõ phương hướng, mục tiêu,

nhiệm vụ, biện pháp cụ thể về nội dung hoạt động của Hội trong nhiệm kỳ mới;

quan tâm chú trọng đối tượng thanh niên đặc thù, thanh niên dân tộc thiểu số,

thanh niên tín đồ tôn giáo tham gia vào các hoạt động tạo sự chuyển biến mới

trong việc mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, đáp ứng nhu cầu và phát

huy tối đa các thế mạnh của thanh niên.

 - Về nhân sự: Quan tâm chỉ đạo kiện toàn nhân sự chủ chốt của Hội LHTN

Việt Nam đơn vị; đồng thời xây dựng phương án nhân sự Ủy ban Hội Liên hiệp

Thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 phải bảo đảm nguyên tắc, quy

định của Đảng, Nhà nước và Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,

Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, có cơ cấu, số lượng hợp lý, chú trọng

tính liên hiệp, tính đại diện, tiêu biểu cho khối đoàn kết các tầng lớp thanh niên;

2

đảm bảo vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

trong Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội nhằm tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp ủy, chính quyền và xã hội trong công

tác chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ, phát huy vai trò thanh niên và các tổ

chức của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

 2. Ủy ban nhân dân huyện

 Quan tâm đảm bảo kinh phí tổ chức đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp;

chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi để Hội LHTN cấp

cơ sở tổ chức Đại hội trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đổi mới, sáng tạo,

ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong công tác tổ chức Đại hội.

 3. Ban Thường vụ Huyện đoàn

 Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên cơ sở phối hợp với

Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cùng cấp làm tốt công tác chuẩn bị và

tổ chức Đại hội thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của thanh niên, thu hút sự

tham gia đóng góp của đông đảo thanh niên huyện nhà; đồng thời, Đoàn Thanh

niên giữ vững vai trò nòng cốt trong xây dựng tổ chức và hoạt động của Hội Liên

hiệp Thanh niên Việt Nam.

 4. Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện

 Chủ động hướng dẫn Hội LHTN cơ sở tổ chức Đại hội, kiện toàn tổ chức,

nhân sự, củng cố hoạt động của Hội cơ sở tập trung chỉ đạo tổ chức đại hội điểm ở

cấp cơ sở để rút kinh nghiệm trước khi tổ chức đại hội trên diện rộng; chuẩn bị tốt

các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

huyện Đạ Tẻh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên tinh thần chủ động, sáng tạo

hiệu quả, mang đậm dấu ấn thanh niên. Đồng thời, tổ chức lấy ý kiến rộng rãi của

các tầng lớp thanh niên vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội và dự thảo sửa đổi,

bổ sung Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Thời gian tổ chức Đại hội:

 + Cấp cơ sở: hoàn thành trong tháng 5/2024.

 + Cấp huyện: hoàn thành trong tháng 8/2024.

5. Giao Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:              T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,                       PHÓ BÍ THƯ
- Tỉnh đoàn, Hội LHTN tỉnh,

- TTHU, HĐND huyện,

- Như kính gửi,

- Các Ban xây dựng Đảng,

- MTTQ và các đoàn thể huyện,

- Lưu VPHU.

 Phan Đức Thái

		2023-09-20T15:55:34+0700
	Việt Nam
	Phan Đức Thái<thaipd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-20T15:56:02+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!